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Y
apay zekâ (YZ) kavra-
mının geçmişi modern 
bilgisayar bilimi kadar 
eski olmasına rağmen; 
diş hekimliğinde yapay 
zekânın gelişimi 20.yy’nın 

başlarında havacılık sektöründeki yapay 
ağ bağlantısı ve makine öğrenmesinden 
alınan derslerle sağlanabilmiştir. Diş 
hekimliği alanında YZ teknolojisinin iler-
lemesi dikkate değer ölçüdedir. Yapılan 
bir yapay nöral ağ analiz çalışması ile diş 
ağrısı tahmin modeli oluşturulmuştur. Bu 
modelde, yeme alışkanlıkları, oral hijyen 
eğitimi ve stresin kontrol edilmesi diş 
ağrısının önlenmesinde en etkili faktörler 
olarak belirtilmiştir. Günümüzde diş 
hekimlig ̆ inde çürük teşhisinden, diş eti 
hastalıklarının tespiti ve risk gruplarının 
değerlendirilmesi, ortodontik tedavileri-
nin planlanması, 2 ve 3 boyutlu radyolojik 
görüntülerin segmentasyonu, robotik 
cerrahi ile dental implant yapımına kadar 
deg ̆ is ̧en alanlarda YZ uygulamaları gö-
rülebilmektedir. Bu teknolojik gelişimler 
klinik uygulamalardan diş hekimliği 
eğitimine kadar pek çok dalda ön plana 
çıkmaktadır. 

Teknoloji ve iletişimdeki gelişmelerle 
paralel olarak, dental simulatörler ger-
çek hayattaki klinik uygulamalarından 
önce hekim adayının psikomotor be-
cerilerinin gelişimini desteklemektedir. 
Diş hekimliğinde simülasyon yeni bir 
kavram değildir, ancak son yıllarda 

3-boyutlu dijital modelleme teknolojisi-
nin oldukça hızlı ilerlemesi, geleneksel 
laboratuvar ortamından sanal gerçek-
lik fantom modellerine doğru bir geçişi  
artırmıştır. Geleneksel fantom sistemi 
ile karşılaştırıldığında güçlü yönleri sa-
nal gerçeklik fantomlarında daha etkin 
öğrenme, objektif geri bildirim, tekrar-
lanabilir deneyimler, sınırsız çalışma 
saatleri ve daha güvenli çalışma ortamı 
olarak sayılabilir. Zayıf yönleri ise ilk ku-
rulum maliyetinin yüksek olması, eğiti-
cilerin eğitilmesinin gerekliliği olarak sı-
ralanabilir. Simülasyon kullanımının tek 
başına diş hekimliği için yeterli olma-
dığı, diğer eğitim modelleri ile beraber 
kullanıldığında klinikte başarıyı anlamlı 
şekilde etkilediği randomize çalışma-
larla ispatlanmıştır.

Günümüzde preklinikte öğrenciyi ger-
çek hasta tecrübesi ile tanıştırabilecek 
robotik teknolojileri üzerine çalışmalar 
yürütülmektedir. Ağrıyı sözel olarak 
ifade eden, göz kırpan, başını acıy-
la hareket ettiren, çene, dil, dirsek ve 
el bileği hareketleri yapan, uvulaya 
yerleştirilmiş bir sensör aracılığıyla 
kusma refeksini taklit eden, kanama ve 
tükürük akışı gibi fonksiyonları simüle 
eden robotik modeller geliştirilmiştir. 
Sanal gerçeklik teknolojisi ile dokunma 
hissini taklit ederek geri bildirim yapan, 
temel motor becerileri geliştirme, int-
raoral anestezi yapma, dental implant 
yerleştirme gibi uygulamalara yöne-

lik diş hekimliği eğitim laboratuvarları 
üzerine de çalışılmaktadır. Bu alan üze-
rine yapılan çalışmaların ve yatırımların 
artması ile robotik araçların yazılımsal 
ve donanımsal olarak maliyetlerinin 
düşmesi, diş hekimliği fakültelerinde 
yaygın olarak kullanımları mümkün ola-
caktır.

Diş hekimliği öğrencilerinin kliniğe baş-
lamadan önce beceri, kavrama ve gü-
venini inşa etmeye yardımcı olan artırıl-
mış sanal gerçeklik fantom kafalarında 
yapılan çalışmalar etkili bir öğrenme 
ve öğretme imkanı sağlamaktadır. Bu 
dental simülatörlerin kütüphanesinde, 
öğretim üyeleri tarafından isteğe bağ-
lı değiştirebileceği çok çeşitli objeler, 
araçlar ve uygulamalar mevcuttur. Öğ-
retim üyeleri, bu sistemde çalışan öğ-
rencileri ya işlem sırasında ya da daha 
farklı bir zaman diliminde değerlendi-
rebilmektedir. Eğitim programları, öğ-
rencilerin objektif değerlendirilebilmesi 
için imkan sağlamaktadır. Bu dental 
simülatörlerde ileri düzeyde haptic 
(dokunma duyusuna ait) teknoloji kul-
lanılmaktadır. Bu da gerçek hasta se-
naryoları ile en güvenilir ortamda öğ-
renme ortamı sağlamaktadır. Intra-oral 
scannerlardan elde edilen STL dosya-
ları kolaylıkla sisteme aktarılabilmekte 
ve öğrenciler birçok kez aynı vakada 
çalışma şansına sahip olabilmekte-
dir. Yapılan uygulamaların niteliği de 
çok daha objektif olarak değerlendi-
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rilebilmektedir. Bu sistemlerde kayıtlı 
bulunan diş modelleri gerçek dişlerin 
yüksek çözünürlükteki taramalarından 
elde edilmiştir, böylece ayrıntılı anato-
mi ve patolojilerde çalışılabilmektedir. 
Öğretim üyeleri esnek software siste-
mini ve model database’ini kullanarak 
özgün eğitim programları oluşturabil-
mektedirler. 

İleriki günlerde; acil vaka simülasyon-
larının yaygınlaştırılacağı beklenmekte-
dir. Kanama, ağzın aniden kapanması, 
aletin elden kayması, tükürük salgısının 
artması gibi durumları da simüle ede-
bilen modellerin klinik öncesi hazırlık 
aşamasında çok faydalı olacağı düşü-
nülmektedir. 

Küresel pandemi sürecinde; zorunlu 
uzaktan eğitime geçen diş hekimliği 
fakültelerinde sanal gerçeklik dental 
simulatörleri  olan fakülteler müfre-
datlarında çok daha kolay bu geçişi 
gerçekleştirebilmişlerdir. Ayrıca ölçme 
değerlendirmenin objektif ve uzaktan 
takip edilmesinin mümkün olması; öğ-
renciye belli bir seviyeye gelene kadar 
sınırsız tekrar yapma imkanı sağlama-
sı; pandemi sürecinde çok daha iyi 
yapılandırılmış eğitimler vermeyi sağ-
lamıştır. Özellikle son 5 yıldır; eğitimin 

yeni modeli TEL (Technology Enhaced 
Learning) olarak tanımlanmaktadır. Bu 
modelde teknolojinin ne kadar ve ne 
standartlarda yapıldığı fakültelerin tek-
nolojiye yaptığı yatırım ve eğitim kadro-
sunun bu konuda eğitilmesi ile orantılı 
olduğu tespit edilmiştir. Pandemi süre-
ci de bu eğitim modelinin daha yaygın 
olarak uygulanmasına fırsat oluştur-
muş ve bu modele geçmiş olan fakül-
telerin eğitimde lider olma durumunu 
perçinlemiştir.

Sonuç olarak 19.02.2020 tarihli Avrupa 
Birliği Yapay Zekâ Bildirgesinde, diş 
hekimliğini de kapsayan sağlık alanın-
daki gelişmelerin hayatımızı kolaylaştı-
rırken aynı zamanda ekosistemimizi de 
daha üretken bir ortama dönüştürece-
ği belirtilmiştir. Sanal gerçeklik tabanlı 
dental simülatörlerini lisans ve sürekli 
eğitim programlarının bir parçası ola-
rak kullanmak dünyada hızlı bir şekilde 
ilerliyorken, ülkemizde de yapay zekâ 
uygulamalarının diş hekimliği eğitimine 
dahil edilmesi hem  farkındalığı hem 
çıktı kalitesini artıracaktır. 
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